

भारत सरकार  
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 219

07 दिसम्बर, 2022 के लिए प्रश्न

प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश को खाद्यान्न प्रदान किया जाना

219. श्री घनश्याम सिंह लोधी:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (पीएमजीकेवाई) के अंतर्गत अब तक उत्तर प्रदेश को प्रदान किए गए खाद्यान्न का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) रामपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में उक्त योजना के अंतर्गत लाभान्वित परिवारों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार और राज्य सरकार के बीच कोई आनुपातिक संबंध है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री  
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेवाई) चरण I-VII के तहत उत्तर प्रदेश को प्रदान किए गए खाद्यान्नों का जिला-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख): उत्तर प्रदेश के रामपुर संसदीय क्षेत्र में पीएमजीकेवाई के तहत प्रति माह 4,13,687 परिवार लाभान्वित होते हैं।

(ग) और (घ): पीएमजीकेवाई के तहत भारत सरकार 100% खाद्य सब्सिडी, और इस स्कीम के तहत खाद्यान्न वितरण हेतु राज्य के भीतर परिवहन एवं खाद्यान्न की हैंडलिंग तथा उचित दर दुकान (एफपीएस) डीलरों के मार्जिन पर होने वाले खर्च का वहन उत्तर प्रदेश सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की बिना किसी लागत की साझेदारी के करती है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 07.12.2022 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न सं. 219 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (पीएमजीकेवाई) के तहत उत्तर प्रदेश को प्रदान किए गए खाद्यान्न का जिलेवार विवरण

क्र. सं.	जिले का नाम	पीएमजीकेवाई-I (अप्रैल-जून, 2020)	पीएमजीकेवाई-II (जुलाई-नवम्बर, 2020)	पीएमजीकेवाई-III (मई-जून, 2021)	पीएमजीकेवाई-IV (जुलाई-नवम्बर, 2021)	पीएमजीकेवाई-V (दिसंबर, 21-मार्च, 22)	पीएमजीकेवाई-VI (अप्रैल-सितम्बर, 2022)	पीएमजीकेवाई-VII (अक्तूबर-दिसंबर, 22)
1	अमेठी	20893.99	35859.62	14460.860	36152.15	28921.720	43746.690	21830.31
2	अंबेडकर नगर	27651.18	46302.90	18369.860	45924.65	36739.720	55049.240	27425.25
3	अयोध्या	27348.20	46619.44	18552.620	46381.55	37105.240	56127.090	27988.245
4	बाराबंकी	38911.41	65741.06	26269.990	65674.975	52539.980	78631.190	39248.025
5	सुल्तानपुर	27973.11	46801.38	18721.250	46803.125	37442.500	56320.530	28168.05
6	अलीगढ़	39094.91	66951.27	26830.500	67076.25	53661.000	80963.830	40422.885
7	एटा	18430.87	31482.64	12817.890	32044.725	25635.780	39553.240	19844.4
8	काशीगंज	15868.91	26892.83	10831.500	27078.75	21663.000	32679.820	16325.16
9	हाथरस	17693.05	29647.56	11845.470	29613.675	23690.940	35584.440	17791.965
10	आगरा	42917.25	73250.61	30146.690	75366.725	60293.380	92814.880	46331.04
11	फिरोजाबाद	26349.66	45805.53	18504.230	46260.575	37008.460	58163.610	29388.345
12	मथुरा	25910.70	44726.50	18425.160	46062.9	36850.320	56556.000	28177.185
13	मैनपुरी	16700.21	29498.38	12142.610	30356.525	24285.220	38676.120	19769.055
14	आजमगढ़	50308.35	87221.86	35117.740	87794.35	70235.480	105795.300	52884.405
15	बलिया	37381.39	62196.94	24573.330	61433.325	49146.660	74183.100	37101.645
16	मऊ	24445.15	41587.43	16579.040	41447.6	33158.080	49758.410	24810.525
17	इटावा	16765.61	28426.06	11521.090	28802.725	23042.180	35757.840	17917.56
18	औरिया	14049.28	24002.32	9702.310	24255.775	19404.620	30991.610	15759.96
19	कन्नौज	18135.69	30401.89	12076.170	30190.425	24152.340	37518.130	18900.585
20	कानपुर देहात	19109.26	32621.25	13083.840	32709.6	26167.680	40954.070	20564.565
21	कानपुर नगर	38580.91	69052.05	27618.310	69045.775	55236.620	86103.060	43509.225
22	फर्रुखाबाद	19572.10	33863.49	13676.830	34192.075	27353.660	42492.410	21383.01
23	कुरुीनगर	41745.84	69664.60	27893.020	69732.55	55786.040	83706.430	41849.145
24	गोरखपुर	47308.60	80311.36	33322.420	83306.05	66644.840	99726.750	49954.065
25	देवरिया	35381.10	60054.60	23960.890	59902.225	47921.780	71984.280	35972.085
26	महाराजगंज	30731.40	51355.42	20676.330	51690.825	41352.660	62474.720	31204.905
27	चित्रकूट	12068.88	20829.21	8322.590	20806.475	16645.180	25102.790	12527.835
28	बांदा	20364.24	34456.72	13789.350	34473.375	27578.700	41123.000	20497.8
29	महोबा	10168.97	17401.14	7199.530	17998.825	14399.060	21876.320	10916.25
30	हमीरपुर	13563.64	23083.08	9262.900	23157.25	18525.800	27497.370	13561.59
31	जालौन	16340.79	28154.42	11568.350	28920.875	23136.700	35475.810	17784.495
32	झांसी	21135.09	35951.75	14625.050	36562.625	29250.100	44828.060	22414.74
33	ललितपुर	13870.35	23226.86	9405.480	23513.7	18810.960	28333.810	14130.9
34	गोंडा	37608.62	63522.83	26056.460	65141.15	52112.920	79234.950	39492.615
35	बलरामपुर	22713.86	37889.40	15237.140	38092.85	30474.280	46947.340	23655.855
36	बहराइच	39109.97	66834.41	27094.500	67736.25	54189.000	80303.940	39884.07
37	श्रावस्ती	13057.37	21906.52	8693.290	21733.225	17386.580	26118.640	13015.95
38	कौशाम्बी	18382.38	31070.24	12259.600	30649	24519.200	36967.920	18412.05
39	प्रतापगढ़	37153.45	62709.05	24857.910	62144.775	49715.820	74739.300	37402.77
40	प्रयागराज	62546.76	108116.05	43560.210	108900.525	87120.420	131596.100	65781.63
41	फतेहपुर	29213.10	49425.46	19799.060	49497.65	39598.120	59885.520	29887.95
42	पीलीभीत	23868.95	40710.43	16003.970	40009.925	32007.940	48931.290	24482.64
43	बदायूं	32659.09	54841.90	22428.510	56071.275	44857.020	70523.440	35729.025
44	बरेली	48123.94	81902.52	32784.960	81962.4	65569.920	98205.410	49062
45	शाहजहांपुर	32906.73	55394.98	22665.990	56664.975	45331.980	68411.350	34189.005
46	बस्ती	28180.19	47548.28	19080.610	47701.525	38161.220	56857.830	28289.865
47	संत कबीर नगर	18921.31	31595.49	13137.290	32843.225	26274.580	39641.900	19782.12
48	सिद्धार्थ नगर	28234.14	47214.90	19626.150	49065.375	39252.300	59177.220	29438.535
49	गज़ियाबाद	24561.68	44877.40	17721.080	44302.7	35442.160	56602.530	28643.685
50	गौतम बुद्ध नगर	11140.02	19888.05	8344.600	20861.5	16689.200	25513.330	12710.19
51	बुलंदशहर	36888.63	61948.84	24777.860	61944.65	49555.720	76572.160	38605.44
52	बागपत	12883.79	22165.45	8767.500	21918.75	17535.000	27364.840	13729.41
53	मेरठ	31822.81	54239.69	22213.090	55532.725	44426.180	68824.470	34668.345
54	हापड़	14845.39	24880.68	9891.810	24729.525	19783.620	29676.640	14810.475
55	अमरोहा	19265.73	33226.99	12925.440	32313.6	25850.880	38437.560	19090.5
56	बिजनौर	40266.57	67193.26	26496.660	66241.65	52993.320	81981.370	41409.12
57	मुरादाबाद	34234.56	57383.48	22955.400	57388.5	45910.800	68810.510	34428.915
58	रामपुर	25592.25	43904.47	17548.210	43870.525	35096.420	52617.270	26289.42
59	संभल	23612.47	40031.28	16361.610	40904.025	32723.220	49885.800	24925.155
60	मिर्जापुर	28591.74	47995.14	19194.540	47986.35	38389.080	57452.120	28693.02
61	संत रविदास नगर	17709.03	29910.77	11863.200	29658	23726.400	35877.890	18048.12
62	सोनभद्र	22418.70	37916.10	14901.370	37253.425	29802.740	45313.670	22651.47
63	उन्नाव	32820.35	56555.65	23223.160	58057.9	46446.320	70727.370	35329.62
64	खेरी	46401.31	77972.97	31139.390	77848.475	62278.780	92904.880	46347.495
65	रायबरेली	32408.27	55329.02	22449.240	56123.1	44898.480	67416.650	33740.97
66	लखनऊ	41371.74	73948.94	29531.130	73827.825	59062.260	93056.440	46962.81
67	सीतापुर	50877.56	86567.09	34253.280	85633.2	68506.560	103849.020	51941.235
68	हरदोई	46242.90	78644.64	31500.530	78751.325	63001.060	94156.270	46976.865
69	गाजीपुर	40826.56	69376.15	28055.220	70138.05	56110.440	83722.240	41652.735
70	चंदौली	20848.09	35864.69	14663.180	36657.95	29326.360	43729.750	21790.095
71	जौनपुर	50345.61	85088.53	34561.550	86403.875	69123.100	104374.350	52150.59
72	वाराणसी	38465.78	65094.40	26422.760	66056.9	52845.520	79951.620	40001.58
73	मुजफ्फरनगर	31106.77	53603.41	21596.550	53991.375	43193.100	65359.190	32583.36
74	शामली	13790.42	23280.98	9511.870	23779.675	19023.740	28740.760	14337.48
75	सहारनपुर	38515.26	64529.51	25810.440	64526.1	51620.880	77408.290	38680.86
	<b>कुल</b>	<b>2147303.80</b>	<b>3655542.20</b>	<b>1471859.520</b>	<b>3679648.800</b>	<b>2943719.040</b>	<b>4468418.470</b>	<b>2236060.245</b>